​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​necessidade​ ​de​
​Implantação​ ​de​ ​parada​ ​de​ ​ônibus​ ​na​ ​Av.​ ​Cristiano​
​Seleguim nas proximidades da VOLACC (Linha 305).​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​ ​a​ ​V.​ ​Exa.,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​artigo​ ​163​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​desta​
​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Excelentíssimo​
​Senhor​ ​Prefeito​​Municipal​​que​​determine​​à​​Secretaria​​Municipal​​de​​Mobilidade​
​Urbana​ ​a​ ​implantação​ ​de​ ​ponto/parada​ ​de​ ​ônibus​ ​na​ ​Avenida​ ​Cristiano​
​Seleguim,​ ​em​ ​ambos​ ​os​ ​sentidos,​ ​nas​ ​proximidades​ ​da​ ​instituição​ ​VOLACC,​
​atendendo​ ​especialmente​ ​a​ ​Linha​ ​305.​ ​Solicito,​ ​após​ ​leitura​ ​em​​Plenário,​​que​
​se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana​

​JUSTIFICATIVA:​

​Atualmente,​ ​o​ ​ponto​ ​de​ ​ônibus​ ​mais​ ​próximo​ ​encontra-se​ ​instalado​
​próximo​ ​à​ ​portaria​​do​​Residencial​​Duas​​Marias,​​o​​que​​gera​​grande​​dificuldade​
​para​ ​os​ ​usuários​ ​atendidos​ ​pela​ ​VOLACC,​ ​instituição​​que​​acolhe​​pessoas​​em​
​situação​ ​de​ ​vulnerabilidade​​e​​que​​necessita​​de​​acesso​​facilitado​​ao​​transporte​
​público.​

​A​ ​distância​ ​até​ ​o​ ​ponto​ ​atual​ ​é​ ​excessiva​ ​para​ ​pessoas​ ​com​
​mobilidade​ ​reduzida,​ ​idosos,​ ​usuários​ ​com​ ​limitações​ ​físicas​ ​e​ ​demais​
​assistidos​​pela​​entidade,​​comprometendo​​o​​deslocamento​​diário​​e​​a​​segurança​
​no trajeto.​

​Assim,​​a​​criação​​de​​uma​​parada​​de​​ônibus​​nos​​dois​​sentidos​​da​​Av.​
​Cristiano​ ​Seleguim,​ ​próxima​ ​à​ ​VOLACC,​ ​proporcionará​ ​acessibilidade,​
​segurança​ ​e​ ​dignidade​ ​aos​ ​usuários​ ​da​ ​instituição,​ ​além​ ​de​ ​otimizar​ ​o​
​atendimento da Linha 305, que já circula pela região.​

P
R

O
T

- C
M

I 6134/2025
11/12/2025 14:36
IN

D
 3315/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​INDICO​ ​que​ ​seja​ ​implantada​ ​a​ ​nova​ ​parada​ ​de​
​ônibus​ ​nos​ ​termos​ ​mencionados,​ ​garantindo​ ​acesso​ ​adequado​ ​ao​ ​transporte​
​público para os assistidos da VOLACC.​

​Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-12-11T14:05:50-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835